Öz

Hicri X. asırda yetişmiş önemli şahsiyetlerden biri olan Şirbînî ( ö. 977/ 1569); fıkıh, tefsir, hadis ve

kelâm alanlarında olduğu gibi Arap dili ve edebiyatı alanında da derinleşmiş çok yönlü âlimler arasında

yer almaktadır. Şirbînî’nin Nûru’s-seciyye fî halli elfâzi’l-Âcurrûmiyye isimli eseri, İslâm âleminde

Âcurrûmiyye ismiyle meşhur olan ve İbn Âcurrûm (ö.723/1323) tarafından nahve dair kaleme alınan

yapmaktadır. Şirbînî’nin istişhâd ettiği kıraatler açısından herhangi bir ayrım yapmadığı görülmektedir.

Nitekim onun şahitleri arasında kırâat-ı seb'a ile birlikte şaz kıraatler de yer almaktadır.

Anahtar Kelimeler: Âcurrûmiyye, Nûru’s-seciyye, Kırâat, İstişhâd, Şirbînî.

Abstract

Shirbini ( d. 977/1569) who was one of the important people that grew in the tenth century of the hegira

was among well-qualified scholars who intensified in Arabic language and literature as well as the fields

of fiqh, gloss, hadith and kalam. The work in the name of Nuru’s-seciyye fi halli elfizi’l-Acurrumiyye

belonging to Shirbini is the annonation of leaflet which was famous with the name of Acurrumiyye in

Islamic world and written about the snytax by Ibn Acurrum ( d. 723/1323). The research’s main goal is to

make the necessary determination and analysis in the relevant field by presenting the aim of quotation

with the verses and recitations in the work in the name of Nuru’s-seciyye. It is seen that Shirbini quoted the

zirveye ulaşmış ve istişhâd kaynaklarının birinci sırasında yer almıştır. Kur’ân ayetlerinin şâhid

olarak kullanılması konusunda dilcilerin icmâı bunun en önemli faktörlerindendir.1 Ancak

hadislerin istişhâd açısından ayetlere kıyasla dilciler tarafından daha az tercih edildiği

bilinmektedir. Zira 'İsâ b. 'Umer es-Sakafî (149/766), Ebû ‘Amr b. el-‘Ala' el-Mâzinî (154/771),

Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791) ve Sîbeveyh (ö. 180/796) gibi ilk dönem Basralı âlimler

ile Ebu’l-Hasen ‘Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) ve ‘Alî b. el-Mubârek el-Ahmer (194/810) gibi

bazı Kûfeli dilciler, ileri sürdükleri bir takım gerekçelerle hadislerle istişhâd etmeyi sakıncalı

görmüşlerdir.2 Söz konusu gerekçelerin başında ise hadislerin büyük çoğunluğunun mana ile

rivayet edilmesi ve bu rivayetlerin çoğunda dillerinde lahn bulunan Arap kökenli olmayanların

Ayrıca eserin istişhâd metodunun klasik örneklerden ziyade

ayet, hadis ve Arap şiirleri üzerine bina edilmesinin de öğrencilere ayrı bir avantaj sağladığı

düşünülmektedir.

1. İbn Âcurrûm ve Âcurrûmiyye’si

Âcurrûmiyye isimli eser, İbn Âcurrûm ile meşhur olan Ebû ‘Abdillâh Muhammed b.

Muhammed b. Dâvûd es-Sanhâcî (ö. 723/1323) tarafından kaleme alınmıştır. Fas asıllı olan İbn

Âcurrûm; Arap dili ve kırâat gibi dini ilimlerde olduğu gibi matematik gibi pozitif ilimlerden

de haberdar idi. Kâhire’de ders veren Ebû Hayyân el-Endelüsî’den (ö. 745/1344) icâzet alan İbn

Âcurrûm, daha sonra Karaviyyîn Camii’nde onlarca talebeye ders vermiştir. Nahiv alanında

imam olarak bilinen İbn Âcurrûm’un en meşhur ve en çok okunan eseri Âcurrûmiyye’dir.4

1 . Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İktirâh, Abduhakîm‘Atiyye (Dımaşk: Dâru'l-Beyrutî, 2006), 39-40.

Nitekim söz konusu eser üzerine şimdiye kadar yaklaşık olarak altmış civarında şerh ve haşiye

yazılmıştır. Âcurrûmiyye’nin şarihleri arasında Ebû Zeyd ‘Abdurrahmân b. ‘Alî el-Mekkûdî (ö.

807/1405), Hâlid b. ‘Abdillâh el-Ezherî (ö. 905/1499) ve el-Hatîb eş-Şirbînî gibi değerli âlimler

bulunmaktadır.5

İbn Âcurrûm, eserini hac münasebetiyle Mekke’de bulunduğu sırada kaleme almıştır. Bu

eserin açık ve anlaşılır bir dille yazılması ve nahvin kaidelerini öz bir biçimde okuyucuya

aktarması gibi sebeplerden dolayı yazıldığı günden bu yana İslam âleminin çeşitli

müelliflerinin son derece âlim, müttakî, zâhid ve âbid gibi vasıflara sahip olmasıdır.

2. Hatîb eş-Şirbînî

Mısır’ın Garbiye vilâyetine bağlı Şirbîn köyünde doğan Şirbînî’nin künyesi ve nesebi ile

birlikte tam adı Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-Kâhirî’dir (ö.

977/1570).8 Ancak Şirbînî, daha çok "Hatîb" lakabıyla meşhur olmuştur. Onun bu lakapla

anılması Câmi‘u’l-Ezher’de hatîblik görevi yapmasından kaynaklanmaktadır.9 Özellikle fıkıh,

Arap dili ve tefsir alanlarında kendini iyi bir şekilde yetiştiren Şirbînî’nin kendisinden çok

sayıda insanın istifade ettiği bilinmektedir.

müderrislik yapmıştır.16 Müderrislik yıllarında Ali el-Gazzî el-Kâhirî eş-Şâfi‘î (ö.1001/1593),

Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî (ö.1004/1596) ve Nu‘mân el-‘Aclûnî el-

Hebrâsî (ö.1019/1610) gibi değerli şahsiyetler yetiştirmiştir.17 Şirbînî’nin Şaban ayının ikisinde

(977/1570) yılı Perşembe günü ikindiden sonra vefat ettiği kaynaklarda geçmektedir.18

2.1. Şirbînî’nin Eserleri

Şirbînî, çok yönlü bir âlim olduğu için fıkıh, tefsir, kelâm, Arap dili ve edebiyatı alanında

önemli eserler kaleme almıştır.

2.1.1. Arap Dili ve Edebiyatı Alanındaki Eserleri

1.

3/199; Ekrem Yusuf Ömer Kavâsimî, el-Medhal ilâ mezhebi’l-imâm eş-şâfi‘î (Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 2003), 413; Işık, “Hatîb

eş-Şirbînî’nin Muğni’l-Muhtâc Adlı Eserindeki Küllî Kâideler”, 9-10.
18 İbnu’l-‘İmad, Şezerât, 10/562, Kehhâle, Mu‘cemu’l-muellifîn, 3/69.
19 Bu eser, İbn Mâlik'in (ö. 672/1274) Elfiyye'sini şerh etmektedir. Bkz. İsmail Paşa, Îzâhu’l-meknûn fî’z-zeyli ‘alâ keşfi’z-

zunûn ‘an esâmi’l-kutubi ve’l-funûn, 2/161; Kocabaş, “Hatib eş-Şirbînî ve Muğni'l-Muhtâc Adlı Kitabındaki Metodu”, 378;

Çavuşoğlu, “Şirbînî, Hatîb”, 39/189–191; Işık, “Hatîb eş-Şirbînî’nin Muğni’l-Muhtâc Adlı Eserindeki Küllî Kâideler”, 13.
20 el-Hatîb eş-Şirbînî tarafından yazılan bu eser, İbrâhîm ez-Zencânî’nin (ö. 660/1262[?]) sarf ilmi konusunda yazdığı el-

ʿİzzî fî’t-taṣrîf isimli eserin şerhidir. Bu eser Dâru'd-Diyâ tarafından basılmıştır. Bkz. Çelebî, Keşfu’z-zunûn, 1876;

Kocabaş, Hatib eş-Şirbînî ve Muğni'l-Muhtâc Adlı Kitabındaki Metodu, 378; Çavuşoğlu, “Şirbînî, Hatîb”, 39/189–191;

ispatlamak için onu pekiştiren ve doğruluğunu kanıtlayan nesir veya manzûm olarak söylenen

bir sözün şâhid olarak getirilmesidir.60 İstişhâd kelimesi, belâgat ilminin bir alt kolu olan bedîʻ

ilmi içinde yer almaktadır. Onu ilk işleyen kişi ise Ebu Hilâl el-‘Askerî’dir (ö. 400/1009).61

Şirbînî’nin eserinde ortaya atılan görüşlerin güvenilirliğinin artırılabilmesi için ayet, hadis ve

Arap şiirlerinden çokça istifade edildiği görülmektedir. Bu nedenle onun eseri, istişhâd

açısından zengin sayılabilecek eserler arasında yer almaktadır. Şirbînî, eserinde şâhid olarak

sevineceklerdir”74 ayetini şâhid olarak getirmektedir. Şirbînî, yukarıdaki ayette muzafın ileyhin

hazfedilip yerine ivaz tenvininin getirilmesi konusunu işlemektedir. Ayette geçen يومئذ’deki إذ

sözcüğünün sonuna bitişen tenvînin mahzuf bir muzafın ileyhin yerine geçtiğini ifade

etmektedir.75 Beydâvî (ö. 685/1286) ve Nesefî (ö. 710/1310) gibi müfessirler de söz konusu

duruma dikkat çekerek ayetin takdirinin لَی فاَرِسَ ََ ومُ الر بُ لِ غا تَ مَ وا يَ وَ “Rumların Farsları yeneceği gün…”

şeklinde olduğunu ifade etmektedirler.76

Örnek 2:

Şirbînî, ismin bir diğer özelliği olan ل harfi için de َرَ لتِبُيَِّنَ للِنَّاسِ وَأنَزَلاناَ إلِيَاك كا اٌ الذِّ لَ إلِيَاهِ مَا نزُِّ “İnsanlara,

Bu değişiklikler arasında onun nefiy ve nasb edatlarından

olduğunu ancak hiçbir zaman nefyettiği cümlenin sürekliliğine delalet etmediğini açıkça ifade

etmektedir. Nitekim kendisi böyle bir yaklaşımla birlikte Ehl-i Sünnet’in görüşlerini

destekleyerek Mu‘tezile mezhebinin otoriter bir dilcisi olan Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) de bir

reddiye göndermektedir.95 Zira Şirbînî, لن konusunda bazı bilgiler verdikten sonra sözü

Zemahşerî’nin söz konusu kelimenin ebediyeti ifade ettiğine getirmekte ve onun bu yöndeki

iddiasını da Kur’ân-ı Kerîm’den ileri sürdüğü bir takım delillerle çürütmektedir.

Muhammed Muhyiddîn ‘Abdulhamîd (Beyrut:

Dâru’t-Tayyibe, 1990), 54–56; Şerhu Şuzûri’z-zeheb fî ma’rifeti kelâmi’l-‘Arab (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 2013), 78-79.
110 ez-Zumer, 39/64.
111 Şirbînî, Nûru’s-seciyye fî halli elfâzi’l-Âcurrûmiyye, 100.
112 Kırâat imamlarından Nâfi (ö. 169/785) bu şekilde okumuştur. Bkz. Ebû ‘Abdillâh Fahruddîn Muhammed b. ‘Amr b.

Hasan b. Huseyn et-Teymî er-Râzî, Mefâtihu'l-gayb,(Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-‘Arabî, 1420), 27/471.

Örneğin o, ٌل edatının

kendisinden sonraki muzari fiilini nasb etmesi ile ilgili َحَ رَ شا ألٌ ن
116 ayetinin şâz kırâatinden

istişhâd etmektedir.117 Ayette geçen نشرح kelimesinin söz konusu kırâate göre meczûm yerine

mansûb olarak okunduğunu dile getirmektedir.118 Ebû C‘afer el-Mansûr’a (ö. 130/747) ait olan

bu kırâat, İbn ‘Atiyye (ö. 541/1147) ve bazı âlimlere göre ٌرَحَ أل نشَا kelimesinin aslı رَحَ ألٌ نا نشَا şeklinde

olup hafîfe olan nûn elife kalb olduktan sonra elif tahfif için hazf olmuştur.119

Örnek 2:

Şirbînî, eserinde verdiği bazı örnekleri irab açısından ele alırken fiil cümlesinin bir parçası

olan fail ve mefûlün harekeleri hakkında önemli bir bilgi vermektedir. Bilindiği gibi fail merfû‘,

meful ise sürekli mansûb olarak gelmektedir. Ancak Şirbînî, cümlenin anlamında herhangi bir

karışıklık olmadığı takdirde bazen alışılmışın dışında failin mansûb, mefûlün da merfû‘ olarak

gelebileceğini ifade etmektedir.120 O, ortaya attığı bu garip bilgiyi teorikten pratiğe geçirebilmek

için ‘Abdullâh b. Kesîr el-Mekkî’nin (ö. 120/738) ٍبِّهِ كَلمَِات Âdem, Rabbinden bir takım“ فتَلَقََّى آدَمُ مِن رَّ

ilhamlar aldı”121 kırâatinden istişhâd etmektedir.122 Zira İbn Kesîr el-Mekkî, yukarıda verilen

ayette fail olan َآدَم kelimesini mansûb, meful olan كَلمَِات sözcüğünü de merfû‘ olarak

okumaktadır.

dan Sonra Gelen Müstesnânın Durumu’إلْ .2.3.2.3

Ardından bu konuda nehiy edilen cümlenin de aynı şekilde olumsuz cümleye benzediğini

belirterek ََرَأتَك اٌ أحََد إلَِّْ اما Karından başka sizden hiçbiri geride kalmasın”124 ayetinden“ وَلَْ يلَاتفَتِا مِنكُ

113 İlgili kırâat İbn Kesîr’e (ö. 120/738) aittir. Bkz. Râzî, Mefâtihu'l-gayb, 27/471.
114 Yukarıda geçen kırâat İbn ‘Amr (ö. 118/736) tarafından benimsenmiştir. Bkz. Râzî, Mefâtihu'l-gayb, 27/471.
115 Şirbînî, Nûru’s-seciyye fî halli elfâzi’l-Âcurrûmiyye, 100.
116 el-İnşirâh, 94/1.
117 Şirbînî, Nûru’s-seciyye fî halli elfâzi’l-Âcurrûmiyye, 122.
118 Şirbînî, Nûru’s-seciyye fî halli elfâzi’l-Âcurrûmiyye, 122.
119 Şihâbuddîn Mahmûd b.

istişhâd etmektedir.125 Bu ayeti gramer açısından ele almakta ve ayette geçen َرَأتََك kelimesinin اما

İbn Kesîr el-Mekkî ve Ebû Amr b. el-‘Alâ el-Mâzinî (ö. 154/770) tarafından merfû‘ olarak

okunduğunu ifade etmektedir.126

2.3.2.4. Muzâfın Muzâfın İleyhten Elde Ettiği Bazı Özellikler

Şirbînî, nahiv ilminin temel olgularından olan muzâf ve muzâfın ileyh arasında meydana

gelen bir takım münasebetler hakkında bilgi vermektedir. O, bu konuyu işlerken izâfetin pek

çok yönüne değinmektedir.127 Bilindiği gibi nahiv ilminin literatüründe muzâfın muzâfın

ileyhten marifelik, müzekkerlik ve müennesilk gibi bir takım özellikleri kazanmaktadır.128

Şirbînî, söz konusu özelliklerden bir kısmını eserinde zikretmektedir. Örneğin bazen muzâfın

muzâfın ileyhten te’nîsi elde ettiğine dair ِيَّارَة ضُ السَّ Geçen kervanlardan biri onu alsın“ يلَاتقَطِاهُ بعَا

(götürsün)”129 ayetinden istişhâd etmektedir.130 Şirbînî, ayette geçen ُيلَاتَقطِاه kelimesinin Hasan

Basrî’nin (ö. 110/728) şâz kırâatine göre ُه şeklinde olması gerektiğini ifade etmektedir. Zira تلاتقَطِا

ayette geçen ُض يَّارَةِ kelimesi, müennes olan بعَا sözcüğüne izâfe edildiği için kendisinden السَّ

müennesliği elde etmiştir. Bundan dolayı ُبعَاض kelimesine isnad edilmiş olan fiil de ُه تلاتقَطِا